3. Albertus' Tätigkeit in Rom bis 1279, der Aufkauf von Gelände am Vatikan für den Ausbau des Vatikanischen Palastes und die Einrichtung eines Parks

Das nächste Mal erscheint Albertus im April 1275 in den Bassus-Protokollen, doch wird er nur zum Zwecke der genaueren Beschreibung seines Bruders Giliolus genannt.³²³

Danach ist er erst wieder zum 6. März 1277 in Viterbo sicher fassbar.³²⁴ Dieses Datum tragen die Statuten, die der Kardinaldiakon von San Nicolo in Carcere Tulliano und Archipresbyter von Sankt Peter, Johannes Gaetano Orsini, erließ. Die Kanoniker der Basilika beschworen die Statuten, unter ihnen auch der Magister Albertus. Er vertrat dabei drei weitere und einen wegen Krankheit verhinderten Kanoniker, von denen er *mandata ad consentiendum et ad jurandum* hatte.³²⁵

Als handelnde Person begegnet Albertus wieder in Zusammenhang mit den Erwerbungen der Römischen Kirche am Vatikan.³²⁶ Die Käufe, die Nikolaus III. tätigte, lassen sich in die Maßnahmen zur baulichen Ausgestaltung des Vatikanischen Palastes im ersten Regierungsjahr Nikolaus' III. (26. Dezember 1277 bis 25. Dezember 1278) und in solche zur Ausgestaltung eines päpstlichen Parks am Vatikan in dessen zweitem Jahr (1278/79) unterteilen, ganz so wie es die sich heute

323 BASS. NOT., fol. 82r (Nr. 1), NACHLASS KAMP, D.H.I. Rom, Teil IV Mappen, Mappe XXXI.1, und a.a.O., Teil I Karteikästen, I.22.4.; s.o. S. 8 bes. Anm. A6.

324 BULLARIUM VATICANUM I, S. 157–174, bes. S. 159 und 174.

325 BULLARIUM VATICANUM I, S. 157–174, hier S. 159: „(...) *Sane providis viris Capitulo, et Canonis Basilicae supradictae scilicet petro Magistri Henrici Priore, Paulo Romani, Jordano, Pandulpho de Suburra, qui una cum infrascripto Petro Sarraceno, Magistro Paulo de Pennis, Matthia, Magistro Alberto pro se et pro Angelo Romani, Petro de Candulphis, et Bobone de Arsulis plenum pro eis ad omnia infrascripta mandatum habente, tam ad consentiendum, quam etiam ad jurandum; qui totum ejusdem Basilicae repraesentant Capitulum, ipsumque Capitulum vere censentur, in nostra (sc. Johannis Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis) praesentia constitutis (...)*“ und a.a.O., S. 174: „(...) *Factis autem praedictis Constitutionibus, et Statutis universi, et singuli Canonici supradicti, et dictus Magister Albertus tam suo, quam dictorum trium quorum procurator est, nomine, necnon et nomine dicti Jordani, qui proprii corporis infirmitate detentus hac die ordinatiuonum, et statutorum hujusmodi pronunciationi personaliter interesse non potuit; sed eundem Magistrum Albertum pro se Procuratorem ad consentiendum, et jurandum instituit, prout negotii qualitas exigebat, tactis Sacrosanctis Evangeliiis, in nostra praesentia juraverunt de verbo ad verbum sub forma juramenti Canonice, que superius est expressa; hoc excepto, quod de confirmatione Domini Papea, quia nondum facta erat, in eorum juramento nulla mentio facta fuit. (...)*“ Der Papst bestätigte die Statuten am 15. März 1277, ebenfalls in Viterbo.